



# ÓRGÃO OFICIAL

## DO MUNICÍPIO DE CIANORTE

Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 | [www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

Ano VIII | Edição eletrônica nº 1735 | Quinta-feira, 09 de abril de 2020

### SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO .....	01
GABINETE.....	01
Secretaria de Administração.....	02
Divisão de Licitação.....	02
Divisão de Recursos Humanos.....	14
ATOS DO PODER LEGISLATIVO.....	14

### Gabinete do Prefeito

#### **DESPACHO DECISÃO FINAL**

##### PROCESSO ADMINISTRATIVO

ASSUNTO: APURAÇÃO DE INFRAÇÃO ADMINISTRATIVA – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 45/2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/2019 - EMPRESA: MANORT INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE TINTAS LTDA. - CNPJ: 07.889.115/0001-28

1 – Considerando que a Empresa Manort Indústria e Comércio de Tintas Ltda., inscrita no CNPJ: 07.889.115/0001-28, apresentou Recurso Administrativo quanto ao Despacho de Processo Administrativo e consequente Termo de Imposição de Penalidade, ambos datados de 20 de março do corrente ano e publicados no Órgão Oficial em 24 de março do ano corrente na edição nº 1720;

2 – Considerando que a referida empresa pleiteia a anulação do processo administrativo, arguindo que não foram observados quesitos quanto ao rito processual (ausência de análise de Recurso Administrativo Interposto com data de 10/02/2020);

3 – Considerando que o Município de Cianorte adota o Decreto Municipal 56/2016 como instrução para o rito processual para o devido procedimento administrativo para apuração de infrações às normas do edital de licitação, Ata de Registro de Preços ou Contrato Administrativo;

4 – Considerando que durante o processo administrativo em que apurou-se infração cometida pela empresa Manort Indústria e Comércio de Tintas Ltda. em face da Ata de Registro de Preços nº 45/2019, oriunda do Pregão Presencial nº 04/2019, foi observado o devido processo administrativo, onde o recurso da referida empresa (datado de 10/02/2020) configura como peça devidamente analisada tanto pela fiscal do contrato, bem como, pela procuradoria jurídica municipal; e

5 – Considerando ainda que o Processo Administrativo obedeceu todos os requisitos legais, onde foi oferecido amplo direito à defesa.

#### **DECIDO:**

1 – Pela manutenção da decisão consubstanciada no Despacho Anterior, confirmando a Imposição de Penalidade publicada na edição nº 1720 de 24/03/2020 nos seguintes termos:

A imposição das Penalidades de: Multa Administrativa no Valor de R\$ 12.666,00 (doze mil, seiscentos e sessenta e seis reais), oriundos da aplicação do percentual de 10% sobre o valor da Ata de RP - Impedimento para licitar e contratar com a Administração Pública pelo prazo de 12 (doze) meses – e Cancelamento da ATA de Registro de Preços nº 45/2019 imputados à empresa MANORT INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE TINTAS LTDA., CNPJ: 07.889.115/0001-28, Apurado pelo Procedimento Administrativo que constatou irregularidades na execução da Ata de Registro de Preços 45/2019, procedimento administrativo

oriunda do Pregão Presencial nº 04/2019, com fulcro no Art. 7º da Lei Federal 10.520/2002, culminando com Penalidades Previstas nas cláusulas 7.2, 10.1 e 10.3 da ATA de Registro de Preços.

2 – Lavra-se o Termo de Imposição de Penalidade, Publique-se, Comunique-se à Empresa e Junta-se ao Processo Licitatório; e

3 – Cumpra-se.

Sala do Gabinete do Prefeito, aos 06 dias do mês de abril de 2020.

**-Claudemir Romero Bongiorno  
Prefeito Municipal**

#### **DECRETO Nº 59, DE 2 DE ABRIL DE 2020**

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e,

Considerando a Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, que estabelece o regime jurídico das parcerias entre a administração pública e as organizações da sociedade civil, em regime de mútua cooperação, para a consecução de finalidades de interesse público e recíproco, mediante a execução de atividades ou de projetos previamente estabelecidos em planos de trabalho inseridos em termos de colaboração, em termos de fomento ou em acordos de cooperação;

Considerando o Decreto Municipal nº 145, de 23 de agosto de 2016, que regulamenta as normas gerais para as parcerias entre a administração pública do Município de Cianorte e organizações da sociedade civil;

Considerando o Credenciamento Público nº 01/2020;

#### **D E C R E T A**

**Art. 1º.** Os valores a serem repassados através de Termos de Colaboração para as entidades credenciadas aos serviços contidos no Credenciamento Público nº 02/2019 serão:

SERVIÇO	Abrangência	Quant.de Vagas	Valor per capita	Valor total
Serviço de acolhimento às pessoas com problemas associados ao uso nocivo ou dependência de substância psicoativa, caracterizadas como Comunidades Terapêuticas.	Municipal	06	R\$ 1.099,57	R\$ 65.974,20

**Art. 2º.** Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.



Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 2 de abril de 2020.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**DECRETO Nº 69, DE 9 DE ABRIL DE 2020**

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VI, do art. 68, da Lei Orgânica do Município,

Considerando as disposições contidas no Decreto Municipal nº 58, de 31 de março de 2020;

Considerando o Decreto Federal nº 10.282, de 20 de março de 2020, que regulamenta a Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, para definir os serviços públicos e as atividades essenciais;

**DECRETA**

**Art. 1º.** O inciso LIII do art. 2º do Decreto Municipal nº 58, de 31 de março de 2020, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 6º. ...  
(...)”

*LIII – atividades religiosas de qualquer natureza, seguindo as orientações da Secretaria Municipal de Saúde, da Secretaria de Estado da Saúde e Ministério da Saúde.”*

**Art. 2º.** O § 1º do art. 7º do Decreto Municipal nº 58, de 31 de março de 2020, passam a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 7º. (...)”

§ 1º. A proibição que trata o caput do presente artigo aplica-se aos casos de festas particulares, sejam abertas ao público ou não, assembleias, conferências, audiências, entre outros.

(...)”

**Art. 3º.** O Capítulo IV do Decreto Municipal nº 58, de 31 de março de 2020, passa a vigorar acrescido do artigo 11-A, com a seguinte redação:

“Art. 11-A. Considerando o disposto no inciso LIII do art. 2º ficam excluídas da proibição imposta no art. 7º as celebrações de cultos religiosos.

§ 1º. Para o cumprimento deste artigo os templos religiosos deverão respeitar as seguintes condições:

*I – Limitar a entrada de fiéis em 50% (cinquenta por cento) da capacidade de ocupação do templo, respeitando o espaço de 1 metro entre os assentos;*

*II – Disponibilizar aos fiéis álcool líquido 70% ou álcool gel 70% e recomendar a higienização das mãos na entrada e na saída do templo;*

*III – Manter os ambientes ventilados;*

*IV – Conscientizar os fiéis sobre as condutas de prevenção ao contágio e ao combate ao Coronavírus;*

*V – Respeitar outras orientações expedidas pela Secretaria Municipal de Saúde, pela Secretaria de Estado da Saúde e pelo Ministério da Saúde.*

§ 2º. Os horários das celebrações previstas no caput deverão respeitar o horário do toque de recolher pelo período imposto no art. 6º deste Decreto.

§ 3º. Em auxílio às regras de enfrentamento dispostas neste Decreto é necessário que as pessoas pertencentes ao grupo de risco não sejam expostas ao risco de contaminação pelo novo Coronavírus (Covid-19).

§ 4º. Para o cumprimento do inciso I, do § 1º deste artigo é recomendado que as igrejas promovam horários alternativos para as celebrações com o objetivo de impedir aglomerações de fiéis fora dos templos religiosos.”

**Art. 4º.** Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 9 de abril de 2020.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

## Secretaria de Administração

### Div. de Licitação

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 043/2020**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Contratação de empresa para ampliação e instalação de sistemas de alarme de monitoramento para as Secretarias de Saúde, Educação, Administração e Assistência Social. Credenciamento até as 9h30min do dia 28 de Abril de 2020 através do site [www.licitacoes.caixa.gov.br](http://www.licitacoes.caixa.gov.br); o recebimento das propostas até 10h do dia 28 de Abril de 2020; início da sessão às 10h do dia 28 de Abril de 2020; oferecimento de lances a partir das 15h30min do dia 28 de Abril de 2020. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site [www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes](http://www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes). Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fones: (44) 3619-6207, 3619-6208 e 3619-6332. Cianorte, em 31 de Março de 2020.

**Gustavo Garcia**

**Chefe da Divisão de Licitações**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 044/2020**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Aquisição de veículos para a Secretaria de Serviços Municipais. Credenciamento até as 8h30min do dia 29 de Abril de 2020 através do site [www.licitacoes.caixa.gov.br](http://www.licitacoes.caixa.gov.br); o recebimento das propostas até 09h do dia 29 de Abril de 2020; início da sessão às 09h do dia 29 de Abril de 2020; oferecimento de lances a partir das 14h30min do dia 29 de Abril de 2020. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site [www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes](http://www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes). Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fones: (44) 3619-6207, 3619-6208 e 3619-6332. Cianorte, em 31 de Março de 2020.

**Gustavo Garcia**

**Chefe da Divisão de Licitações**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 045/2020**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Aquisição de materiais de limpeza e higiene para as Secretarias em geral. Credenciamento até as 8h30min do dia 04 de maio de 2020 através do site [www.licitacoes.caixa.gov.br](http://www.licitacoes.caixa.gov.br); o recebimento das propostas até 09h do dia 04 de maio de 2020; início da sessão às 09h do dia 04 de maio de 2020; oferecimento de lances a partir das 14h30min do dia 05 de maio de 2020. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site [www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes](http://www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes). Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fones: (44) 3619-6207, 3619-6208 e 3619-6332. Cianorte, em 31 de Março de 2020.

**Gustavo Garcia**

**Chefe da Divisão de Licitações**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 046/2020**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Contratação de empresa para serviço de aeração e descompactação de solo para campos de futebol e futebol suíço. Credenciamento até as 8h30min do dia 30 de abril de



2020 através do site [www.licitacoes.caixa.gov.br](http://www.licitacoes.caixa.gov.br); o recebimento das propostas até 09h do dia 30 de abril de 2020; início da sessão às 09h do dia 30 de abril de 2020; oferecimento de lances a partir das 10h30min do dia 30 de abril de 2020. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site [www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes](http://www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes). Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fones: (44) 3619-6207, 3619-6208 e 3619-6332. Cianorte, em 31 de Março de 2020.

**Gustavo Garcia**  
**Chefe da Divisão de Licitações**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 047/2020**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de locação de equipamentos rodoviários. Credenciamento até as 8h30min do dia 06 de maio de 2020 através do site [www.licitacoes.caixa.gov.br](http://www.licitacoes.caixa.gov.br); o recebimento das propostas até 09h do dia 06 de maio de 2020; início da sessão às 09h do dia 06 de maio de 2020; oferecimento de lances a partir das 14h30min do dia 06 de maio de 2020. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site [www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes](http://www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes). Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fones: (44) 3619-6207, 3619-6208 e 3619-6332. Cianorte, em 08 de Abril de 2020.

**Gustavo Garcia**  
**Chefe da Divisão de Licitações**

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 25/2020 – Processo 102/2020**

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, torna público que contratou com a empresa GALERIA DOS ESPORTES EIRELI, para Aquisição de materiais médicos e equipamentos de proteção individual para enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do coronavírus responsável pelo surto de 2019, mediante DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base na Lei Federal nº 13.979 de 06 de Fevereiro de 2020 e suas alterações; e no que restar a Lei Federal nº 8.666/1993 e suas posteriores alterações.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 07 de Abril de 2020.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 41/2020 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 13/2020, homologado em 01/04/2020. Valor Homologado: R\$ 340.920,00 (trezentos e quarenta mil e novecentos e vinte reais).

Objeto: Aquisição de massa asfáltica “PMFD” e tambor de emulsão asfáltica RL-1C, para uso nas ruas e avenidas do município e nos distritos de São Lourenço e Vidigal.

Empresa: Tampavi Industria e Comércio de Asfalto Ensacado Ltda

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

QUADRO A – AMPLA CONCORRÊNCIA								
Item	Cód.	Qtde	Unid.	Especificação	Marca	Teto Máximo Unitário	Valor Unitário Proposto	Valor Total Proposto
1	29543	720,00	TON	TONELADAS DE MASSA ASFÁLTICA CONFECCIONADA A FRIO DENSA (PMFD) PRÉ-MISTURADO A FRIO DENSO CONFORME FAIXA “F”. DO DER PR (DEPARTAMENTO DE ESTRADAS E RODAGEM DO ESTADO DO PARANÁ). OBS.: A ENTREGA DEVERÁ SER FEITA CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS; A QUANTIDADE QUE SERÁ ADQUIRIDA POR VIAGEM É DE NO MÁXIMO 5 TONELADAS	tampavi	346,00	346,00	249.120,00

QUADRO B – RESERVA DE COTA								
Item	Cód.	Qtde	Unid.	Especificação	Marca	Teto Máximo Unitário	Valor Unitário Proposto	Valor Total Proposto
1	29543	240,00	TON	TONELADAS DE MASSA ASFÁLTICA CONFECCIONADA A FRIO DENSA (PMFD) PRÉ-MISTURADO A FRIO DENSO CONFORME FAIXA “F”. DO DER PR (DEPARTAMENTO DE ESTRADAS E RODAGEM DO ESTADO DO PARANÁ). OBS.: A ENTREGA DEVERÁ SER FEITA CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS; A QUANTIDADE QUE SERÁ ADQUIRIDA POR VIAGEM É DE NO MÁXIMO 5 TONELADAS	tampavi	346,00	346,00	83.040,00

QUADRO B – RESERVA DE COTA								
Item	Cód.	Qtde	Unid.	Especificação	Marca	Teto Máximo Unitário	Valor Unitário Proposto	Valor Total Proposto
1	29543	240,00	TON	TONELADAS DE MASSA ASFÁLTICA CONFECCIONADA A FRIO DENSA (PMFD) PRÉ-MISTURADO A FRIO DENSO CONFORME FAIXA “F”. DO DER PR (DEPARTAMENTO DE ESTRADAS E RODAGEM DO ESTADO DO PARANÁ). OBS.: A ENTREGA DEVERÁ SER FEITA CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS; A QUANTIDADE QUE SERÁ ADQUIRIDA POR VIAGEM É DE NO MÁXIMO 5 TONELADAS	tampavi	346,00	346,00	83.040,00

ADRO C – EXCLUSIVO ME/EPP/MEI								
Item	Cód.	Qtde	Unid.	Especificação	Marca	Teto Máximo Unitário	Valor Unitário Proposto	Valor Total Proposto
1	568	12,00	UN	TAMBOR DE EMULSAO ASFÁLTICA RL-1C COM 200 QUILOS.	tampavi	730,00	730,00	8.760,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 01 de abril 2020.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 42/2020 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 22/2020, homologado em 03/04/2020. Valor Homologado: R\$ 74.495,60 (setenta e quatro mil e quatrocentos e noventa e cinco reais e sessenta centavos).

Objeto: Contratação de horas técnicas de serviços elétricos para manutenção de praças, canteiros, bosque, parques, pista de caminhada, faixas elevadas e monumentos do Município.

Empresa: S. SEGANTINI MARTINS DA SILVA- INSTALAÇÕES ELÉTRICAS

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Especificação	Valor Unitário	Valor Total
1	43141	3.410,00	UN	HORAS TÉCNICAS DE SERVIÇOS ELÉTRICOS, TERREO E AÉREO.	18,58	63.357,80
2	43143	570,00	UN	HORAS TÉCNICAS DE SERVIÇOS ELÉTRICOS, TERREO E AÉREO, FORA DO HORÁRIO DE EXPEDIENTE E/OU FINAIS DE SEMANA, NOS CASOS DE URGÊNCIA.	19,54	11.137,80

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 03 de abril 2020.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 43/2020 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 21/2020, homologado em 07/04/2020. Valor Homologado: R\$ 60.039,90 (sessenta mil e trinta e nove reais e noventa centavos)

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios, e demais materiais de copa e cozinha para atender as escolinhas, projetos e demais atividades, e materiais de limpeza para manutenção e higiene de Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.

Empresa: SIDNEI APARECIDO CHIARELLI & CIA. LTDA

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
1	32405	ARROZ AGULHINHA TIPO 01 – PACOTE DE 5 QUILOS. DE ACORDO COM AS NTA 02 E 33, LONGO, FINO, CONSTITUÍDO DE GRÃOS SAUDÁVEIS PERMITINDO-SE APENAS ATÉ 5% DE GRÃOS QUEBRADOS DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, COM UMIDADE MÁXIMA DE 12%, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, DE PARASITOS, DE DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES, COM CERTIFICADO DE CLASSIFICAÇÃO.	UN	140,000	RS 11,59	1.622,60	São Bernardo
3	23993	CAIXA DE 48 COPOS DE 200ML DE ÁGUA MINERAL SEM GÁS, PADRÃO ESTABELECIDO PELA PORTARIA 36/90 DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, COM PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 2 MESES.	CX.	300,000	RS 17,49	5.247,00	crystal

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
4	12915	CHÁ MATE, EMBALAGEM COM 200 a 250g, PARA INFUSÃO, TOSTADO, PRODUTO OBTIDO ATRAVÉS DA TOSTAGEM DAS FOLHAS E TALOS DE ERVA MATE (ILEX PARAGUARIENSIS), 1ª QUALIDADE	PCT	20,0000	RS 2,99	59,80	Chas das 5
5	19502	CAFÉ TORRADO E MOÍDO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALAGEM COM 500 GRAMAS.	PCT	20,0000	RS 4,58	91,60	cianorte
9	7155	ÓLEO DE SOJA VEGETAL COMESTÍVEL, TIPO REFINADO, EMBALAGEM COM 900ML.	UN	300,0000	RS 3,47	1.041,00	coamo
10	7481	OVOS DE GALINHA, COM TAMANHO MÉDIO/GRANDE, COR E CONFORMAÇÃO UNIFORME, SEM DEFEITOS, SUFICIENTEMENTE DESENVOLVIDOS, APRESENTANDO COR BRANCA, CASCA LIMPA E ÍNTECTA, ISENTA DE UMIDADE EXTERNA	DZ	130,0000	RS 4,05	526,50	Granja central
11	152	PACOTE DE 01 KG DE MACARRÃO RAÍZOSO SEMOLA ESPECIAL, SECA, COM OVOS	PCT	80,0000	RS 3,54	283,20	roberta
12	5433	PACOTES DE 1KL. DE MACARRÃO ESPAGUETE, SÊMOLA ESPECIAL, SECA, COM OVOS. INGREDIENTES: SÊMOLA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO (43,2%), FARINHA DE TRIGO COMUM ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO (43,2%), FÉCULA DE MANDIOCA (1,6%), CORANTES NATURAIS URUCUM E CÚRCUMA. FABRICADA A PARTIR DE MATÉRIAS-PRIMAS SELECIONADAS SÁS, LIMPAS E DE BOA QUALIDADE. DEVERÃO APRESENTAR APÓS O COZIMENTO CORTES SOLTOS DE CONSISTÊNCIA MACIA, PORÉM NÃO PAPA OU PEGAJOSA, LIVRE DE MATÉRIA TERROSA, PARASITOS, LARVAS E DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS. EMBALAGEM: PRIMÁRIA: SACOS DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTES, TERMOSSOLDADO, CONTENDO PESO LÍQUIDO 01 KG. VALIDADE MÍNIMA DE 08 MESES. ROTULAGEM: DE ACORDO CO	PCT	80,0000	RS 3,49	279,20	roberta
14	159	LATAS DE 200 GR DE MILHO VERDE EM CONSERVA, CONTENDO GRAOS INTEIROS, REIDRATADOS AO NATURAL, CONTENDO ÁGUA, AÇÚCAR E SAL. EMBALADO EM RECIPIENTE METÁLICO, HERMETICAMENTE FECHADO E ESTERILIZADO ATRAVÉS DE PROCESSO TÉRMICO, COM VALIDADE DE 3 ANOS DA DATA DE FABRICAÇÃO INDICADA NA TAMPA DA LATA E DE 1ª QUALIDADE.	UN	40,0000	RS 2,10	84,00	ciaffrios
15	408	LATAS DE 200 GR DE ERVILHA EM CONSERVA, CONTENDO GRAOS INTEIROS, REIDRATADOS AO NATURAL, CONTENDO ÁGUA, AÇÚCAR E SAL. EMBALADO EM RECIPIENTE METÁLICO, HERMETICAMENTE FECHADO E ESTERILIZADO ATRAVÉS DE UM PROCESSO TÉRMICO, COM VALIDADE DE 3 ANOS DA DATA DE FABRICAÇÃO INDICADA NA TAMPA DA LATA E DE 1ª QUALIDADE.	UN	40,0000	RS 1,96	78,40	ciaffrios
16	38797	FUBÁ - FUBÁ DE MILHO ISENTO DE MATÉRIAS TERROSAS, PARASITAS, DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS E ODORES ESTRANHOS, BOLOR E UMIDADE, EMBALAGEM DE POLIETILENO, ATÓXICO, TRANSPARENTE, RESISTENTE, CONTENDO 01 QUILO, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES. KG (EMBALADO EM PACOTE HERMÉTICO DE 1KG)	PCT	10,0000	RS 2,14	21,40	cialho
17	5439	VINAGRE DE ÁLCOOL - FRASCO COM 750 ML.	UN	14,0000	RS 1,68	23,52	neval
18	45895	CAIXA DE 57 GRAMAS DE CALDO DE CARNE, EM TABLETES. INGREDIENTES: SAL, GORDURA VEGETAL, AMIDO, CEBOLA, SALSA, ALECRIM, LOURO, EXTRATO DE CARNE, CÚRCUMA, NOZ-MOSCADA, PIMENTA-DO-REINO BRANCA, CRAVO, REALÇADORES DE SABOR GLUTAMATO MONOSSÓDICO E INOSINATO DISSÓDICO, AROMATIZANTE E CORANTE	UN	20,0000	RS 1,40	28,00	maggi
19	45896	CAIXA DE 57 GRAMAS DE CALDO DE GALINHA, EM TABLETES. INGREDIENTES: SAL, GORDURA VEGETAL, AMIDO, CEBOLA, CÚRCUMA, ALHO, SALSA, CARNE DE GALINHA, PIMENTA-DO-REINO BRANCA, REALÇADORES DE SABOR GLUTAMATO MONOSSÓDICO E INOSINATO DISSÓDICO, AROMATIZANTES E CORANTES NATURAL CÚRCUMA E CARAMELO III. CONTÉM GLÚTEN. 1ª QUALIDADE	UN	20,0000	RS 1,38	27,60	palmeira
20	45866	LATA DE 250GR DE SARDINHA COM OLEO. SARDINHAS AO PRÓPRIO SUCO COM OLEO COMESTÍVEL. INGREDIENTES: SARDINHAS, ÁGUA DE CONSTITUIÇÃO (AO PRÓPRIO SUCO), OLEO COMESTÍVEL E SAL. NÃO CONTEM GLÚTEN. 1ª QUALIDADE.	UN	30,0000	RS 4,29	128,70	Cezar massagard
21	22562	CARNE BOVINA COXÃO MOLE, CORTADA EM CUBOS COM PESO APROXIMADO DE 150 GR., ENTREGUES EM EMBALAGENS QUE CONTENHAM ESPECIFICADOS O LOCAL DE ORIGEM DO PRODUTO, PESO, DATA DE EMBALAGEM E DATA DE VALIDADE, TRANSPORTADA EM VEÍCULO REFRIGERADO OU CAIXAS DE ISOPOR CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, NÃO PODENDO ESTAR CONGELADA.	KG	100,0000	RS 20,44	2.044,00	Cezar massagard
22	22566	CARNE SUÍNA BISTECA, PRODUTO DE QUALIDADE, ENTREGUES EM EMBALAGENS QUE CONTENHAM ESPECIFICADOS O LOCAL DE ORIGEM DO PRODUTO, PESO, DATA DE EMBALAGEM E DATA DE VALIDADE, TRANSPORTADA EM VEÍCULO REFRIGERADO OU CAIXAS DE ISOPOR CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, NÃO PODENDO ESTAR CONGELADA.	KG	100,0000	RS 14,39	1.439,00	Cezar massagard
23	5443	QUILO DE CARNE BOVINA, BISTECA SEM FILE, RESFRIADA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS; EMBALADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE DE POLIETILENO, ATÓXICO; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS TÉCNICAS DE ALIMENTAÇÃO. 1ª QUALIDADE	KG	50,0000	RS 16,98	849,00	Cezar massagard
24	411	QUILOS DE CARNE BOVINA, PATINHO, RESFRIADA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS; EMBALADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE DE POLIETILENO DE ATÉ 2 KG CADA, ATÓXICO; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS TÉCNICAS DE ALIMENTAÇÃO. 1ª QUALIDADE.	UN	100,0000	RS 16,54	1.654,00	Cezar massagard
25	45761	QUILOS DE CARNE BOVINA ACIM MOIDA, RESFRIADA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS; EMBALADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE DE POLIETILENO DE ATÉ 2 KG CADA, ATÓXICO; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS TÉCNICAS DE ALIMENTAÇÃO. 1ª QUALIDADE.	KG	100,0000	RS 14,98	1.498,00	Cezar massagard
26	45762	CARNE DE FRANGO, COXA E SOBRE-COXA - CONGELADA, (A TEMPERATURA DEVE SER INFERIOR A -18°C), ASPECTO PRÓPRIO DA ESPÉCIE, NÃO AMOLECIDA NEM PEGAJOSA, ODORE E SABOR PRÓPRIOS, EMBALAGEM EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA SIF/DIPOA E SELO DE INSPEÇÃO SIM, SIE OU SIF, PESO LÍQUIDO MÁXIMO DE 5KG POR EMBALAGEM, DEVERÁ SER TRANSPORTADO EM CARRO REFRIGERADO OU EM CAIXAS DE ISOPOR EM CONDIÇÕES HIGIÊNICAS IDEAIS AO TRANSPORTE.	KG	300,0000	RS 5,78	1.734,00	C vale
27	9117	QUILOS DE FILÉ DE PEITO DE FRANGO CONGELADO; SEM OSSO, O PRODUTO DEVERÁ RESPEITAR O LIMITE DE PERCENTUAL DE ÁGUA ESTABELECIDO PELO MINISTÉRIO DE AGRICULTURA, POSSUIR REGISTRO NOS ÓRGÃOS DE INSPEÇÃO SANITÁRIA. TRANSPORTE FECHADO REFRIGERADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES NO MOMENTO DA ENTREGA. PARA A ENTREGA A EMBALAGEM SECUNDÁRIA DEVERÁ SER EM CAIXA COM 17 QUILOS E PRIMÁRIA: 2KG APROXIMADAMENTE	KG	200,0000	RS 8,18	1.636,00	C vale
28	27462	QUILOS DE LINGUIÇA MISTA, RESFRIADAS E EMBALADAS EM EMBALAGEM PRÓPRIA CONTENDO SUA DATA DE FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 02 MESES E DATA DE VENCIMENTO, PRODUTO INSPECIONADO PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.	UN	100,0000	RS 15,79	1.579,00	frimesa



Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
29	418	QUILOS DE SALSICHA A GRANEL, RESFRIADAS E EMBALADAS EM EMBALAGEM PRÓPRIA CONTENDO SUA DATA DE FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 02 MESES, E DATA DE VENCIMENTO. PRODUTO INSPECIONADO PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.	KG	250,0000	RS 7,68	1.920,00	copacol
33	164	CAIXA DE 200GR DE CREME DE LEITE UHT, PRODUTO DEVE DATA DE FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 02 MESES E DATA DE VENCIMENTO.	CX.	50,0000	RS 1,53	76,50	cegl
34	163	CAIXA DE 395GR DE LEITE CONDENSADO TRADICIONAL, EMBALAGEM LONGA VIDA COM DATA DE FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 2 MESES E DATA DE VENCIMENTO.	UN	40,0000	RS 3,20	128,00	nene
36	32461	MAIONESE - EMBALAGEM COM 500GRS. EMULSÃO CREMOSA, OBTIDA COM OVOS E ÓLEO VEGETAL, COM ADIÇÃO DE CONDIMENTOS, SUBSTÂNCIAS COMESTÍVEIS E SEM CORANTES, DE CONSISTÊNCIA CREMOSA, AMARELO CLARO, COM CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, ISENTO DE SUJIDADES E SEUS INGREDIENTES EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, DE ACORDO COM A RDC N.º 276/2005.	UN	50,0000	RS 1,95	97,50	suavit
38	442	QUILO DE QUEIJO MUSSARELA FATIADA, RESFRIADA DE 1ª QUALIDADE, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E COM SIF/DIPOA DEFINITIVO.	UN	600,0000	RS 19,80	11.880,00	frimesa
40	10727	PÃO DE FORMA, EMBALAGEM DE 500GR., FATIADO, COM PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 06 DIAS	UN	500,0000	RS 2,75	1.375,00	italiana
42	17830	BISCOITO CREAM CRACKER SEM GORDURA TRANS - PACOTES DE 400 GRAMAS, INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, GORDURA VEGETAL, SAL, EXTRATO DE MALTE, AÇÚCAR INVERTIDO, AMIDO, FERMENTO BIOLÓGICO, AÇÚCAR, ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA, FERMENTO QUÍMICO, BICARBONATO DE SÓDIO, ACIDULANTE ÁCIDO LÁCTICO E MELHORADOR DE FARINHA PROTEASE (INS 1101 I), MASSA BEM ASSADA, SEM RECHEIO E SEM COBERTURA, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES.	PCT	40,0000	RS 2,38	95,20	liane
43	17832	BISCOITO DE MAISENA SEM GORDURA TRANS - PACOTES DE 400 GRAMAS, INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, CREME DE MILHO, AÇÚCAR INVERTIDO, SAL, ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA, FERMENTOS QUÍMICOS (BICARBONATO DE AMÔNIO E BICARBONATO DE SÓDIO), ACIDULANTE ÁCIDO LÁCTICO, MELHORADOR DE FARINHA PROTEASE (INS 1101 I) E AROMATIZANTE, CONTEM GLÚTEN, MASSA BEM ASSADA, SEM RECHEIO E SEM COBERTURA, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES.	PCT	40,0000	RS 1,98	79,20	liane
44	5412	FARDOS DE REFRIGERANTE, COM 06 UNIDADES DE 02 LITROS, SABORES VARIADOS	UN	80,0000	RS 15,59	1.247,20	fys
45	38793	SAL REFINADO - IODADO, PROCEDÊNCIA NACIONAL, PACOTES DE 1 KG. CONTENDO SAL DE IODO NÃO TÓXICO, NA DOSAGEM MÍNIMA DE 10 (DEZ) E MÁXIMA DE 15 (QUINZE) MG DE IODO POR 1 (UM) QUILO DE SAL, DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO FEDERAL ESPECÍFICA, EMBALADOS EM PLÁSTICO ATÓXICO, TRANSPARENTE E INCOLOR, TERMOS SELADA, ISENTA DE MOFO OU BOLORES, ODORES ESTRANHOS E SUBSTÂNCIAS NOCTIVAS. NA EMBALAGEM DEVERÁ ESTAR DECLARADA MARCA, NOME E ENDEREÇO DO EMPACOTADOR, PRAZO DE VALIDADE, LOTE, PESO LÍQUIDO E REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE.	PCT	12,0000	RS 1,19	14,28	uniao
46	127	QUILO DE CEBOLA GRAUDA, SEM DEFEITOS OU MACHUCADOS, QUE AFETEM SUA APARÊNCIA, SEM BROTOS E COM FORMAÇÃO UNIFORME.	KG	140,0000	RS 2,45	343,00	Bela vista
47	7500	SALSINHA, FOLHAS VERDES E SEM DEFEITOS, NÃO DE APARÊNCIA MURCHA OU VELHA, SEM FERUGEM OU QUEIMADURAS, COM NO MÍNIMO 15 UNIDADES CONTADAS NA PARTE OPOSTA AO DAS FOLHAS, OS PRODUTOS DEVERÃO ESTAR EM CONFORMIDADE COM OS ITENS 17 E 18 DA PORTARIA CVS-6/99, DE 10/03/99.	MÇ	100,0000	RS 1,16	116,00	Bela vista
48	45774	CEBOLINHA, MAÇO, FOLHAS VERDES E SEM DEFEITOS, NÃO DE APARÊNCIA MURCHA OU VELHA, SEM FERUGEM OU QUEIMADURAS, COM NO MÍNIMO 15 UNIDADES CADA. OS PRODUTOS DEVERÃO ESTAR EM CONFORMIDADE COM OS ITENS 17 E 18 DA PORTARIA CVS-6/99, DE 10/03/99.	MÇ	140,0000	RS 1,22	170,80	Bela vista
49	45775	QUILOS DE ALHO GRAÚDO, DEVENDO SER DE 1ª QUALIDADE, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, SEM BOLOR, PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS TÉCNICAS DE ALIMENTAÇÃO	KG	20,0000	RS 16,90	338,00	cialho
50	45776	PIMENTÃO VERDE - PACOTE DE 1 (UM) QUILO, EMBALADO EM SACO DE POLIETILENO TRANSPARENTE, SENDO DE PRIMEIRA QUALIDADE, APRESENTANDO TAMANHO E CONFORMAÇÃO UNIFORMES, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DE MANUSEIO, E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NORMA TÉCNICA DE ALIMENTAÇÃO.	UN	20,0000	RS 4,57	91,40	Bela vista
51	130	QUILO DE TOMATE A PORTE MÉDIO/GRANDE FIRME, INTACTO E GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO, DE PRIMEIRA QUALIDADE.	KG	260,0000	RS 3,55	923,00	Bela vista
55	45777	QUILOS DE CENOURA, TAMANHOS VARIADOS, APARÊNCIA VIÇOSA E EMBALADOS EM BANDEJAS.	KG	40,0000	RS 2,75	110,00	Bela vista
56	126	QUILO DE BATATAS GRAUDAS, LISAS E DE BOA QUALIDADE E QUE TENHAM APROXIMADAMENTE O MESMO TAMANHO.	KG	160,0000	RS 3,46	553,60	Bela vista
57	45920	MANDIOCA - PACOTE COM 1 QUILO, EMBALADA EM SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO TRANSPARENTE, TIPO BRANCA/AMARELA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, RAÍZES GRANDES, NO GRAU NORMAL DE EVOLUÇÃO NO TAMANHO, SABOR E COR PRÓPRIO DA ESPÉCIE, UNIFORME, FRESCA, SEM CASCA, INTEIRAS, SEM FERMENTOS OU DEFEITOS, NÃO FIBROSA, LIVRES DA MAIOR PARTE POSSÍVEL DE TERRA E CORPOS ESTRANHOS ADERENTE A SUPERFÍCIE EXTERNA E ISENTA DE UMIDADE, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO N.º 12/78 DA CNPPA.	UN	80,0000	RS 4,56	364,80	terezan
59	45778	BANANA NANICA, EM PENCAS, DE PRIMEIRA QUALIDADE, CLIMATIZADA E FRESCA, TAMANHO MÉDIO, SEM DEFEITOS QUE AFETE SUA APARÊNCIA E CONFORMAÇÃO UNIFORME, EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, BEM DESENVOLVIDAS COM POLPA INTACTA E FIRME E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS TÉCNICAS DE ALIMENTAÇÃO	KG	1.600,0000	RS 2,28	3.648,00	Bela vista
62	28861	BOMBOM DE CHOCOLATE RECHEADO, PACOTE DE 01KG, COM APROXIMADAMENTE 48 UNIDADES.	UN	50,0000	RS 22,50	1.125,00	lacta
64	45783	DOCE CANUDO FRITO RECHEADO COM DOCE DE LEITE EMBALAGEM COM 50 UNIDADES.	UN	60,0000	RS 14,70	882,00	nbonn
67	23338	Pacote de pirulito sortido embalagem com 400 gramas.	UN	100,0000	RS 3,84	384,00	nbonn
68	45869	BALA SABOR IOGURTE, PACOTE COM 600GR. INGREDIENTES: XAROPÉ DE GLUCOSE, AÇÚCAR, GORDURA DE SOJA HIDROGENADA, LEITE EM PÓ, GELATINA, ÁCIDO CÍTRICO, ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA, AROMAS ARTIFICIAIS DE MORANGO, IOGURTE, TOFFE E FRAMBUESA; AROMAS IDÊNTICOS AO NATURAL DE MACA VERDE E ABACAXI; AROMA NATURAL DE MENTA, CORANTES ARTIFICIAIS VERMELHO 40, AMARELO TARTRAZINA, AMARELO CREPÚSCULO, AZUL BRILHANTE, CORANTE NATURAL CARAMELO. NÃO CONTEM GLÚTEN.	PCT	140,0000	RS 5,50	770,00	dori
69	9556	PACOTE DE DOCE DE LEITE COM 1,5 KG, CONTENDO 50 UNIDADES CADA	UN	50,0000	RS 7,28	364,00	nbonn
70	45942	SUCO, PACOTE DE 01 QUILO, EM PÓ, PARA PREPARAR 10 LITROS DE SUCO. EMBALAGEM CONTENDO INSTRUÇÕES DE PREPARO, DATAS DE FABRICAÇÃO E VENCIMENTO, SENDO O PRIMEIRO MENOR QUE 02 MESES. DIVERSOS SABORES.	PCT	20,0000	RS 3,98	79,60	Pro mix



Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
71	45786	COPO DESCARTÁVEL, CAPACIDADE PARA 180ML, COR TRANSPARENTE, CAIXA CONTENDO 2.500 COPOS, EM CONFORMIDADE COM A NORMA TÉCNICA ABNT, NBR 14.865, PRODUZIDO EM 100% RESINA VIRGEM, COMPOSIÇÃO: POLIESTIRENO, EMBALADO EM CAIXA ALTAMENTE RESISTENTE PARA ARMAZENAMENTO. CAIXA.	CX.	30,0000	RS 47,50	1.425,00	copobras
72	45787	COPO DESCARTÁVEL, CAPACIDADE PARA 50ML, COR TRANSPARENTE, CAIXA CONTENDO 5.000 COPOS, EM CONFORMIDADE COM A NORMA TÉCNICA ABNT, NBR 14.865, PRODUZIDO EM 100% RESINA VIRGEM, COMPOSIÇÃO: POLIESTIRENO, EMBALADO EM CAIXA ALTAMENTE RESISTENTE PARA ARMAZENAMENTO. CAIXA.	CX.	6,0000	RS 51,00	306,00	copobras
73	45788	GUARDANAPO DE PAPEL, PACOTE COM 50 UNIDADES, DESCARTÁVEL, TAMANHO PEQUENO, COM DIMENSÕES APROXIMADAS 21X22CM. FOLHA SIMPLES, EXTRA BRANCO, 100% FIBRAS NATURAIS E DE ALTA QUALIDADE, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE, ORIGINAL DO FABRICANTE	UN	320,0000	RS 0,58	185,60	sampel
76	40763	SACOLA PLÁSTICA, COR BRANCA, TAMANHO APROXIMADO 50X60CM, FARDO COM 1.000 UNIDADES.	FRD	2,0000	RS 97,00	194,00	orient
78	45947	PACOTE DE PRATO DESCARTÁVEL 21 CM, COM 10 UNIDADES.	PCT	60,0000	RS 1,00	60,00	copoplast
81	29534	CAIXA ORGANIZADORA PLÁSTICA, ALTA, INCOLOR, TAMPA COM GARRAS, DIMENSÕES APROXIMADAS 42X30X32, CAPACIDADE PARA 30 LITROS, UNIDADE.	UN	4,0000	RS 39,65	158,60	plastil
83	45606	CAIXA ORGANIZADORA PLÁSTICO BAIXA, TAMPA COM GARRAS, INCOLOR, DIMENSÕES APROXIMADAS DE 85X175X270 MM, CAPACIDADE PARA 2.500 ML, UNIDADE.	UN	10,0000	RS 9,79	97,90	plastil
84	6480	PAPEL ALUMÍNIO, ROLO DE 45CMX7,5M.	UN	10,0000	RS 3,80	38,00	giopack
85	45794	AMACIANTE DE ROUPAS, GALÃO COM 5 LITROS, TRADICIONAL (COR AZUL), COM EXTRATO DE ALGODÃO. COMPOSIÇÃO: ATIVO, COADJUVANTES, EMULSÃO DE SILICONE, DILUENTE, CONSERVANTE (5-CLORO-2-METIL-ISOTIAZOLIN-3-ONA E 2-METIL-4-ISOTIAZOLIN-3-ONA), PERFUME, PIGMENTO E ÁGUA. COMPONENTE ATIVO: CLORETO DE DIALQUIL DIMETIL AMÔNIO. ÓTIMA QUALIDADE	UN	20,0000	RS 7,00	140,00	Girando sol
86	45844	SABÃO EM PÓ (LAVA-ROUPAS), EMBALADO EM CAIXAS DE 01 QUILO, PARA LIMPEZA GERAL, BIODEGRADÁVEL, ORIGINAL DO FABRICANTE, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, QUÍMICO RESPONSÁVEL, INDICAÇÃO DE USO, COMPOSIÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO E DE VALIDADE E INFORMAÇÕES DO FABRICANTE NO RÓTULO. COMPOSIÇÃO: TENSOATIVO ANIÔNICO, TAMPONANTES, COADJUVANTES, SINERGISTA, CORANTES, ENZIMAS, BRANQUEADOR ÓPTICO, ESSÊNCIA, ÁGUA, ALVEJANTE E CARGA. ÓTIMA QUALIDADE	UN	120,0000	RS 2,79	334,80	Girando sol
87	45804	CESTO PARA LIXO, EM MATERIAL DE PLÁSTICO, TELADO, CAPACIDADE 10 LITROS	UN	30,0000	RS 2,00	60,00	plastil
88	45806	CESTO PLÁSTICO REFORÇADO, FECHADO, COM TAMPA, COM CAPACIDADE PARA 100 LITROS	UN	20,0000	RS 33,00	660,00	plastil
89	45807	DESINFETANTE CONCENTRADO, USO GERAL, GALÃO COM 5 LITROS, COM AÇÃO BACTERICIDA, DILUIÇÃO MÍNIMA COM AÇÃO BACTERICIDA 1 LITRO DO PRODUTO PARA 20 LITROS DE ÁGUA, PARA LIMPEZA EM GERAL, 1 LITRO DO PRODUTO PARA 90 LITROS DE ÁGUA, DIVERSAS FRAGRÂNCIAS MENOS A DE EUCALIPTO, REGISTRO JUNTO A ANVISA, CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, QUÍMICO RESPONSÁVEL, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, LOTE, COMPOSIÇÃO E INFORMAÇÕES DO FABRICANTE ESTAMPADA NA EMBALAGEM.	UN	300,0000	RS 6,00	1.800,00	jbolimp

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
91	45815	ESPONJA DE LAVAR LOUÇA, DUPLA FACE, MEDINDO 110MMX75MMX20MM, MULTIFUSO PARA LIMPEZA PESADA, PACOTE COM 03 UNIDADES, COM AÇÃO ANTIBACTÉRIAS QUE COMBATE O DESENVOLVIMENTO E PROLIFERAÇÃO DE GERMES E BACTÉRIAS NA ESPONJA, LADO VERDE, FIBRA ABRASIVA, PARA LIMPEZA MAIS DIFÍCIL E LADO AMARELO, ESPUMA MACIA, PARA LIMPEZA DE SUPERFÍCIES DELICADAS. COMPOSIÇÃO: ESPUMA DE POLIURETANO COM AGENTE ANTIBACTÉRIAS E FIBRA SINTÉTICA COM ABRASIVO. ÓTIMA QUALIDADE.	PCT	20,0000	RS 1,14	22,80	esfrebim
92	45819	LIMPADOR LIMPEZA PESADA, CAIXA COM 12 UNIDADES DE 500ML, CONCENTRADO, DILUÍVEL, ORIGINAL. COMPOSIÇÃO: DODECIL BENZENO SULFONATO DE SÓDIO, TENSOATIVO NÃO-IÔNICO, COADJUVANTES, SOLUBILIZANTE, SEQUESTRANTE, ÉTER GLICÓLICO, ÁLCOOL, CORANTE, ÁGUA, PERFUME E CONSERVANTE. ÓTIMA QUALIDADE	CX.	30,0000	RS 30,50	915,00	veja
93	45821	LIXEIRA RETANGULAR, CAPACIDADE PARA 100 LITROS, COM PEDAL ACOPLADO, CONFECCIONADA EM MATERIAL PLÁSTICO, RESISTENTE, NA COR BRANCA.	UN	4,0000	RS 99,50	398,00	plastil
94	44922	PAPEL TOALHA BOBINA EM ROLO PARA O TOALHEIRO 100% CELULOSE, 200 METROS CADA ROLO, CLASSIFICAÇÃO DO PRODUTO CONFORME NORMAS DA ABNT NBR 15464-7:2007, ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPEL RESISTENTE A TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO. CAIXA COM 6 UNIDADES	UN	20,0000	RS 50,00	1.000,00	Folha leve
96	5656	LIMPADOR INSTANTÂNEO, CAIXA C/ 24 UNIDADES DE 500ML, MULTIFUSO, PARA APLICAÇÃO SEM ENXAGUE, BIODEGRADÁVEL. COMPOSIÇÃO: ALQUIL BENZENO SULFONATO DE SÓDIO, ÁLCOOL ETOXILADO, COADJUVANTES, SEQUESTRANTE, ESSÊNCIA E ÁGUA. ORIGINAL DO FABRICANTE, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, QUÍMICO RESPONSÁVEL, INDICAÇÃO DE USO, COMPOSIÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO E DE VALIDADE E INFORMAÇÕES DO FABRICANTE ESTAMPADO NA EMBALAGEM. ÓTIMA QUALIDADE	CX.	10,0000	RS 27,80	278,00	uau
97	16557	RODO COM CABO EM METAL, BASE 90 CM COM REFIL DUPLA, EM EVA	UN	30,0000	RS 28,00	840,00	locateli
98	45842	RODO PARA PISO, COM BASE EM FERRO, COM ESPUMA, MEDINDO 30CM, COM CABO EM AÇO GALVANIZADO OU ALUMÍNIO, COMPRIMENTO 1500MM.	UN	10,0000	RS 27,90	279,00	locateli
99	44929	KIT ESGUICHO PARA MAANGUEIRA - COMPOSTO POR 4 PEÇAS- ESGUICHO- ENGATE RÁPIDO COM SISTEMA STOP- ENGATE RÁPIDO TORNEIRA- 3 ADAPTADORES DE TORNEIRA.	UN	10,0000	RS 14,00	140,00	facil
100	47346	ÁGUA SANITÁRIA, GALÃO COM 5 LITROS, COM CLORO ATIVO, AÇÃO DESINFETANTE DE USO GERAL, ALVEJANTE E BACTERICIDA, SEM PERFUME, INCOLOR, COMPOSIÇÃO HIPOCLORITO DE SÓDIO E ÁGUA DESMINERALIZADA, TEOR DE CLORO ATIVO DE 2,0 A 2,5%, RÓTULO CONTENDO NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, QUÍMICO RESPONSÁVEL, DATAS DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, LOTE, INDICAÇÕES E PRECAUÇÕES DE USO, COMPOSIÇÃO E INFORMAÇÕES, CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE.	UN	200,0000	RS 4,70	940,00	Da ilha
101	45831	PANO DE CHÃO, TIPO 100% ALGODÃO, ALVEJADO, BORDAS COM ACABAMENTO EM OVERLOCKE, DIMENSÕES 100X65CM, PADRÃO TOALHA DE BANHO, ALTA ABSORÇÃO, (LIMPA, LAVA E ENXUGA).	UN	120,0000	RS 3,89	466,80	orient
102	45799	BALDE PLÁSTICO, POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE (PEAD), ALTA RESISTÊNCIA A IMPACTO, PAREDES E FUNDO REFORÇADOS, REFORÇO NO ENCAIXE DA ALÇA, ALÇA EM AÇO 1010/20 ZINCADO, CAPACIDADE DE 14 A 15 LITROS	UN	20,0000	RS 3,65	73,00	plastil
103	45812	ESCOVA PARA LIMPEZA DE VASO SANITÁRIO, COM SUPORTE, COM MÍNIMO DE 30 CM	UN	20,0000	RS 3,79	75,80	sanremo

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de abril 2020.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito



**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA Nº. 47/2020 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 21/2020, homologado em 07/04/2020. Valor Homologado: R\$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais)

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios, e demais materiais de copa e cozinha para atender as escolinhas, projetos e demais atividades, e materiais de limpeza para manutenção e higiene de Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.

Empresa: V R M TEIXEIRA - PANIFICADORA

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
39	17533	KILO DE MORTADELA DEFUMADA FATIADA, COM ATENDIMENTO ÀS NORMAS DE SAÚDE PÚBLICA E AGRICULTURA.	KG	400,0000	R\$ 12,00	4.800,00	marba

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de abril 2020.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA Nº. 201/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial nº 105/2019, homologado em 08/07/2019.

Valor Homologado: R\$ 5.792,00 (cinco mil, setecentos e noventa e dois reais).

Objeto: Aquisição de conjunto de agasalhos, bonés, camisetas e tênis para eventos de Educação Ambiental.

Empresa: DIEGO APARECIDO LEITE.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	45740	CONJUNTO DE AGASALHO, SENDO A CALÇA BERMUDA COM RECORTES (CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA).	CJ	35	R\$ 80,00	2.800,00	AMPLA
4	38422	Camisetas para distribuição gratuita em eventos da Educação Ambiental. Em malha poliviscosa, com sublimação frente e costas, manga curta, tamanhos 10,12,14,16 e PP, M, G, GG e XGG. MANGA CURTA. TAMANHOS PP, P, M, G, GG, CONFORME NECESSIDADE DA ADMINISTRAÇÃO	UN	340	R\$ 8,80	2.992,00	AMPLA
					TOTAL:	5.792,00	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de julho de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA Nº. 202/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial nº 105/2019, homologado em 08/07/2019.

Valor Homologado R\$ 2.502,50 (dois mil, quinhentos e dois reais e cinquenta centavos).

Objeto: Aquisição de conjunto de agasalhos, bonés, camisetas e tênis para eventos de Educação Ambiental.

Empresa: M.M. MOREIRA & MOREIRA LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca/Espec.
3	45741	TÊNIS NA COR PRETO ESTILO, TIPO ESPORTE, BICO REDONDO. LÍNGUA: PRETA MATERIAL FLEXÍVEL. FECHAMENTO: CADARÇO COR PRETA. CABEDAL: MATERIAL SINTÉTICO COSTURADO EM LINHA REFORÇADO, COR PRETO. FORRO INTERNO: ALMOFADADO COM ESPUMA PARA EVITAR LESÃO NO PÉ, PODENDO SER DE REVESTIDO COM TECIDO OU MATERIAL SINTÉTICO. PALMILHA: MACIA PARA MAIOR CONFORTO, ENGROSSADA PARA AUXILIAR NO IMPACTO, DESENVOLVIDO PARA ABSORVER PARTE DA UMIDADE DA PLANTA DO PÉ. (CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA).	UN	35	R\$ 71,50	2.502,50	MARLUVA
					TOTAL:	2.502,50	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de julho de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA Nº. 203/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial nº 105/2019, homologado em 08/07/2019. Valor Homologado R\$ 374,50 (trezentos e setenta e quatro reais e cinquenta centavos).

Objeto: Aquisição de conjunto de agasalhos, bonés, camisetas e tênis para eventos de Educação Ambiental.

Empresa: N. M. FORTE BRINDES LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
2	45738	BONÉ CONFECCIONADO EM TECIDO POLIÉSTER, DE ABA CURVA.	UN	35	R\$ 10,70	374,50	FORTE
					TOTAL:	374,50	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de julho de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA Nº. 204/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial nº 122/2019, homologado em 10/07/2019. Valor Homologado R\$ 125.350,00 (cento e vinte e cinco mil e trezentos e cinquenta reais).

Objeto: Aquisição de recargas de Gás - GLP, para atendimento das Secretarias em Geral

Empresa: Liqui Alves Comércio e Transporte de Gás Ltda

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

LOTE 1:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	5657	RECARGAS DE CILINDROS DE GÁS, MODELO P-45 COM PESO DE 45 KG DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP), BEM FECHADO E INTACTO, DENTRO DAS NORMAS DA AGÊNCIA NACIONAL DE PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BI-COMBUSTÍVEIS (ANP).	UN	432	R\$ 218,00	94.176,00	Liquigas
					TOTAL:	94.176,00	

LOTE 2:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	5657	RECARGAS DE CILINDROS DE GÁS, MODELO P-45 COM PESO DE 45 KG DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP), BEM FECHADO E INTACTO, DENTRO DAS NORMAS DA AGÊNCIA NACIONAL DE PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BI-COMBUSTÍVEIS (ANP).	UN	143	R\$ 218,00	31.174,00	liquigas
					TOTAL:	31.174,00	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de julho de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA Nº. 205/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial nº 121/2019, homologado em 10/07/2019. Valor Homologado R\$ 28.474,00 (vinte e oito mil, quatrocentos e setenta e quatro reais).

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de malha de ferro 15x15 e pó de pedra visando à execução de reformas em quadras escolares.

Empresa: MF DA SILVA CONSTRUÇÕES.



Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	48023	Malha de ferro reforçada; malha de 15x15cm; 4,20mm; superfície nervurada; material em aço; tamanho: 3m de comprimento por 2m de largura.	PÇ	460	RS 61,90	28.474,00	AM
TOTAL:						28.474,00	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de julho de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 206/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial nº 121/2019, homologado em 10/07/2019.

Valor Homologado R\$ 6.400,00 (seis mil e quatrocentos reais).

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de malha de ferro 15x15 e pó de pedra visando à execução de reformas em quadras escolares.

Empresa: VRS TRANSPORTES LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca/Espec.
2	48024	Pó de Pedra/ Areia Grossa; material: mineral	M³	100	RS 64,00	6.400,00	Pedreira Jussara
TOTAL:						6.400,00	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de julho de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 207/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial nº 127/2019, homologado em 11/07/2019.

Valor Homologado R\$ 15.610,00 (quinze mil, seiscentos e dez reais)

Objeto: Contratação de empresa para serviço de manutenção elétrica/eletrônica e mecânica (preventiva e corretiva) em máquina de fabricação de leite de soja e máquina de envase

Empresa: MESSIAS VICENTE 77891252904

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
1	22333	HORA TÉCNICA REFERENTE A SERVIÇO DE MANUTENÇÃO ELÉTRICA E ELETRÔNICA (PREVENTIVA E CORRETIVA) EM MÁQUINA DE FABRICAÇÃO DE LEITE DE SOJA (VACA MECÂNICA) E EM MÁQUINA DE ENVASE DE LEITE DE SOJA, INCLUINDO DESMONTAGEM, MONTAGEM, RETIRADA E INSTALAÇÃO NO LOCAL QUANTO AOS SEGUINTE ITENS: PLACA DE ALIMENTAÇÃO ELETRÔNICA, POTENCIÔMETRO, APARELHO SENSOR, TEMPORIZADOR, CONTROLADOR DE TEMPERATURA, ETC.	UN	70	RS 128,00	8.960,00
2	22334	HORA TÉCNICA REFERENTE A SERVIÇO DE MANUTENÇÃO MECÂNICA (PREVENTIVA E CORRETIVA) EM MÁQUINA DE FABRICAÇÃO DE LEITE DE SOJA (VACA MECÂNICA) E EM MÁQUINA DE ENVASE DE LEITE DE SOJA, INCLUINDO DESMONTAGEM, MONTAGEM, RETIRADA E INSTALAÇÃO NO LOCAL QUANTO AOS SEGUINTE ITENS: COMPRESSOR DE AR, TANQUE RESFRIADOR, MÁQUINA DE DESCASCAR SOJA, BOMBA DE RESFRIAMENTO, BOMBA DE PASTEURIZAÇÃO, BOMBA DE ÁGUA QUENTE, BOMBA DE ÁGUA GELADA, APARELHO CENTRIFUGADOR, PRENSA ETC.	UN	70	RS 95,00	6.650,00

						TOTAL:	15.610,00
--	--	--	--	--	--	--------	-----------

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de julho de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 208/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial nº 125/2019, homologado em 12/07/2019.

Valor Homologado: R\$ 425.320,00 (quatrocentos e vinte e cinco mil, trezentos e vinte reais).

Objeto: Aquisição de materiais de construção para doação às famílias assistidas pelos programas Teto Solidário, Minha Casa Melhor e para manutenção de prédios públicos.

Empresa: BIGAS &amp; ALEXANDRE LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Quadro A: Ampla Concorrência

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	850	SACAS DE CIMENTO COM 50 KG CPLLZ32	SC	14700	21,70	318.990,00	NACIONAL
TOTAL:						318.990,00	

Quadro B: Reserva de Cota

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	850	SACAS DE CIMENTO COM 50 KG CPLLZ32	SC	4900	21,70	106.330,00	NACIONAL
TOTAL:						106.330,00	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de julho de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 209/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial nº 125/2019, homologado em 12/07/2019.

Valor Homologado: R\$ 39.900,00 (trinta e nove mil e novecentos reais).

Objeto: Aquisição de materiais de construção para doação às famílias assistidas pelos programas Teto Solidário, Minha Casa Melhor e para manutenção de prédios públicos.

Empresa: D. MANTOVANELI MINERAÇÃO.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Quadro C: Exclusivo ME/EPP/MEI

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
5	29815	AREIA FINA LAVADA	M³	1000	39,90	39.900,00	PRÓPRIA
TOTAL:						39.900,00	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de julho de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 210/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial nº 125/2019, homologado em 12/07/2019.

Valor Homologado: R\$ 565.150,00 (quinhentos e sessenta e cinco mil, cento e cinquenta reais).

Objeto: Aquisição de materiais de construção para doação às famílias assistidas pelos programas Teto Solidário, Minha Casa Melhor e para manutenção de prédios públicos.

Empresa: DEPOSITO JAPURA MATERIAIS PARA CONSTRUCAO E EN-





GENHARIA LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Quadro A: Ampla Concorrência

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca/Espec.
2	22673	LAJOTA DE 1ª QUALIDADE, COM 06 FUROS DE 9X14X19CM.	UN	1012500	R\$ 0,35	354.375,00	JAPURA
3	24299	TELHA MODELO PORTUGUESA COR VERMELHA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, SEM IMPERFEIÇÕES.	UN	63750	R\$ 1,09	69.487,50	ISOTEC
					TOTAL:	423.862,50	

Quadro B: Reserva de Cota

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca/Espec.
2	22673	LAJOTA DE 1ª QUALIDADE, COM 06 FUROS DE 9X14X19CM.	UN	337500	R\$ 0,35	118.125,00	JAPURA
3	24299	TELHA MODELO PORTUGUESA COR VERMELHA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, SEM IMPERFEIÇÕES.	UN	21250	R\$ 1,09	23.162,50	ISOTEC
					TOTAL:	141.287,50	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de julho de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

**EXTRATO DA ATA Nº. 211/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial nº 125/2019, homologado em 12/07/2019. Valor Homologado: R\$ 96.695,00 (noventa e seis mil, seiscentos e noventa e cinco reais).

Objeto: Aquisição de materiais de construção para doação às famílias assistidas pelos programas Teto Solidário, Minha Casa Melhor e para manutenção de prédios públicos.

Empresa: J D BARRIM JUNIOR- CASCALHO EIRELI.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Quadro C: Exclusivo ME/EPP/MEI

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
3	27894	CARGA DE PEDRA BRITA NÚMERO 01 COM 12 M³, ISENTA DE OUTROS MATERIAIS.	UN	50	R\$ 624,90	31.245,00	MINERAÇÃO CIANORTE
6	29813	PEDRA BRITA Nº 1	M³	1000	R\$ 65,45	65.450,00	MINERAÇÃO CIANORTE
					TOTAL:	96.695,00	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de julho de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

**EXTRATO DA ATA Nº. 212/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial nº 125/2019, homologado em 12/07/2019. Valor Homologado: R\$ 293.083,22 (duzentos e noventa e três mil e oitenta e três reais e vinte e dois centavos).

Objeto: Aquisição de materiais de construção para doação às famílias assistidas pelos programas Teto Solidário, Minha Casa Melhor e para manutenção de prédios públicos.

Empresa: M. B. FERRARI MADEIRAS EIRELI.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Quadro A: Ampla Concorrência

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
5	18894	TELHA DE FIBROCIMENTO 2,44X1,10M, ESPESURA 5 MM.	UN	3750	36,49	136.837,50	MULTILIT
					TOTAL:	136.837,50	

Quadro B: Reserva de Cota

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
5	18894	TELHA DE FIBROCIMENTO 2,44X1,10M, ESPESURA 5 MM.	UN	1250	36,49	45.612,50	MULTILIT
					TOTAL:	45.612,50	

Quadro C: Exclusivo ME/EPP/MEI

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
7	11383	CAL VIRGEM COM 20 KG.	SC	5800	R\$ 8,40	48.720,00	MOTTIN PAVIN
8	26500	PISO COMERCIAL 43X43 CM. PEI 4	M²	3000	R\$ 11,90	35.700,00	INCEFRA
12	18892	TÁBUA DE PINUS 25CM DE LARGURA X 3 METROS DE COMPRIMENTO X 3CM DE ESPESURA	UN	465	R\$ 11,00	5.115,00	PINUS
13	18893	TÁBUA DE PINUS 15CM DE LARGURA X 3 METROS DE COMPRIMENTO X 2CM DE ESPESURA	UN	300	R\$ 6,60	1.980,00	PINUS
14	18895	VIGA DE PINUS DE 10CM DE LARGURA X 5,50 METROS DE COMPRIMENTO X 5CM DE ESPESURA	UN	110	R\$ 22,00	2.420,00	PINUS
15	18896	VIGA DE PINUS DE 10CM DE LARGURA X 2,50 METROS DE COMPRIMENTO X 5CM DE ESPESURA	UN	90	R\$ 9,50	855,00	PINUS
16	42704	VIGA DE PINUS 3,5M DE COMPRIMENTO X 15 CM DE LARGURA X 5CM DE ESPESURA	UN	110	R\$ 21,50	2.365,00	PINUS
17	42705	CAIBRO 3,5M X 5 X 5CM CAMBARÁ	UN	315	R\$ 14,88	4.687,20	CAMBARA
18	42706	SARRAFO 2,5X5X3MT CAMBARÁ	UN	300	R\$ 6,30	1.890,00	CAMBARA
19	42707	SARRAFO PINUS 3MTS 2,5X5CM	UN	78	R\$ 2,79	217,62	PINUS
20	47462	TÁBUA DE PINUS 30CM DE LARGURA X 3 METROS DE COMPRIMENTO X 2,5CM DE ESPESURA	UN	474	R\$ 14,10	6.683,40	PINUS
					TOTAL:	110.633,22	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de julho de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

**EXTRATO DA ATA Nº. 213/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial nº 125/2019, homologado em 12/07/2019. Valor Homologado: R\$ 1.360,00 (um mil, trezentos e sessenta reais).

Objeto: Aquisição de materiais de construção para doação às famílias assistidas pelos programas Teto Solidário, Minha Casa Melhor e para manutenção de prédios públicos.

Empresa: MF DA SILVA CONSTRUÇÕES.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Quadro C: Exclusivo ME/EPP/MEI

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
9	42700	CIMENTO COLA (ARGAMASSA). COM 20 KG - ACII	SC	80	R\$ 17,00	1.360,00	COLABEM



				TOTAL:	1.360,00	
--	--	--	--	--------	----------	--

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de julho de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA Nº. 214/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial nº 125/2019, homologado em 12/07/2019.

Valor Homologado: R\$ 128.350,00 (cento e vinte e oito mil, trezentos e cinquenta reais).

Objeto: Aquisição de materiais de construção para doação às famílias assistidas pelos programas Teto Solidário, Minha Casa Melhor e para manutenção de prédios públicos.

Empresa: OCHI & VITÓRIO LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Quadro C: Exclusivo ME/EPP/MEI

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$
1	27892	CARGA DE AREIA LAVADA GROSSA COM 10 M <sup>3</sup> . ISENTA DE OUTROS MATERIAIS.	UN	50	R\$ 629,00	31.450,00
2	27893	CARGA DE AREIA FINA COM 10 M <sup>3</sup> . ISENTA DE OUTROS MATERIAIS.	UN	50	R\$ 400,00	20.000,00
4	29814	AREIA GROSSA LAVADA	MP	1000	R\$ 66,90	66.900,00
10	48179	Pedra Petit-Pave cor Preta para Calçada	KG	10000	R\$ 0,46	4.600,00
11	48180	Pedra Petit-Pave cor Branca para Calçada	KG	10000	R\$ 0,54	5.400,00
				TOTAL:		128.350,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de julho de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA Nº. 215/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial nº 125/2019, homologado em 12/07/2019.

Valor Homologado: R\$ 136.500,00 (cento e trinta e seis mil e quinhentos reais).

Objeto: Aquisição de materiais de construção para doação às famílias assistidas pelos programas Teto Solidário, Minha Casa Melhor e para manutenção de prédios públicos.

Empresa: W.P.MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Quadro A: Ampla Concorrência

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
4	6358	FERRO 5/16" COM 12 METROS	BR	5250	19,50	102.375,00
				TOTAL:		102.375,00

Quadro B: Reserva de cota

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
4	6358	FERRO 5/16" COM 12 METROS	BR	1750	19,50	34.125,00
				TOTAL:		34.125,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de julho de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA Nº. 326/2019 - DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por

este Município mediante Pregão Presencial nº 170/2019, homologado em 08/10/2019.

Valor Homologado: R\$ 29.120,50 (vinte e nove mil, cento e vinte reais e cinquenta centavos).

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de pneus e realização de serviços de alinhamento, balanceamento, cambagem e conserto para as Secretarias em Geral.

Empresa: KELI C. GONÇALVES DA SILVA & CIA LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$
1	10733	SERVIÇO DE CAMBAGEM	SVC	201,0000	R\$ 23,00	4.623,00
15	44589	BICOS (VÁLVULA) PARA PNEU SEM CÂMARA	UN	394,0000	R\$ 2,50	985,00
16	40905	SERVIÇO DE ALINHAMENTO - VEÍCULO LEVE - POR EIXO	SVC	230,0000	R\$ 36,00	8.280,00
17	40906	SERVIÇO DE ALINHAMENTO - VEÍCULO UTILITÁRIO - POR EIXO	SVC	73,0000	R\$ 39,50	2.883,50
18	44593	SERVIÇO DE BALANCEAMENTO - VEÍCULO LEVE (POR RODA)	SVC	678,0000	R\$ 10,00	6.780,00
20	40909	SERVIÇO DE CÂSTER	SVC	40,0000	R\$ 49,00	1.960,00
21	40910	SERVIÇO/DESMONTAGEM E MONTAGEM DE PNEUS - VEÍCULOS LEVES - POR RODA	SVC	327,0000	R\$ 6,00	1.962,00
22	40912	SERVIÇO/DESMONTAGEM E MONTAGEM DE PNEUS - VEÍCULOS UTILITÁRIOS - POR RODA	SVC	183,0000	R\$ 9,00	1.647,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de Outubro de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA Nº. 327/2019 - DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial nº 170/2019, homologado em 08/10/2019.

Valor Homologado: R\$ 87.152,00 (oitenta e sete mil, cento e cinquenta e dois reais).

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de pneus e realização de serviços de alinhamento, balanceamento, cambagem e conserto para as Secretarias em Geral.

Empresa: A M MENDES - ACESSÓRIOS.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca
4	22859	UNIDADE DE PNEU NOVO, DE PRIMEIRA LINHA, DENTRO DAS NORMAS TÉCNICAS DA ABNT, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO, COM MEDIDAS 175/70 R13	UN	60,0000	R\$ 152,00	9.120,00	WESTLAKE
5	42470	UNIDADE DE PNEU NOVO, DE PRIMEIRA LINHA, DENTRO DAS NORMAS TÉCNICAS DA ABNT, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO, COM MEDIDAS 175/70 R14	UN	52,0000	R\$ 172,00	8.944,00	WESTLAKE
6	41755	UNIDADE DE PNEU NOVO, DE PRIMEIRA LINHA, DENTRO DAS NORMAS TÉCNICAS DA ABNT, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO, COM MEDIDAS 185/60 R15.	UN	36,0000	R\$ 188,00	6.768,00	WESTLAKE
7	41757	UNIDADE DE PNEU NOVO, DE PRIMEIRA LINHA, DENTRO DAS NORMAS TÉCNICAS DA ABNT, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO, COM MEDIDAS 205/75 R16.	UN	36,0000	R\$ 319,00	11.484,00	WESTLAKE
8	41758	UNIDADE DE PNEU NOVO, DE PRIMEIRA LINHA, DENTRO DAS NORMAS TÉCNICAS DA ABNT, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO, COM MEDIDAS 225/65 R16.	UN	12,0000	R\$ 348,00	4.176,00	WESTLAKE
11	19268	UNIDADE PNEU NOVO, DE PRIMEIRA LINHA, DENTRO DAS NORMAS TÉCNICAS DA ABNT, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO, COM MEDIDAS DE 215/75 R-17,5.	UN	50,0000	R\$ 452,00	22.600,00	WESTLAKE
12	48560	Unidade pneu novo, de primeira linha, dentro das normas técnicas da ABNT, com certificação do INMETRO, com medidas de 185R14C 102R.	UN	32,0000	R\$ 209,00	6.688,00	WESTLAKE
24	48607	Pneu novo, de 1ª linha, dentro das normas técnicas da ABNT, com certificação do INMETRO, com medidas de 195/65R15	UN	8,0000	R\$ 186,00	1.488,00	WESTLAKE
25	48608	Pneu novo, de 1ª linha, dentro das normas técnicas da ABNT, com certificação do INMETRO, com medidas de 205/60R16.	UN	8,0000	R\$ 240,00	1.920,00	WESTLAKE
26	42468	UNIDADE DE PNEU NOVO, DE PRIMEIRA LINHA, DENTRO DAS NORMAS TÉCNICAS DA ABNT, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO, COM MEDIDAS 165/70 - R13.	UN	4,0000	R\$ 158,00	632,00	CONTINENTAL



Item	Cód.	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca
27	44579	UNIDADE DE PNEU NOVO, DE 1ª LINHA, DENTRO DAS NORMAS DA ABNT, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO, COM MEDIDAS DE 900X20 LISO	UN	6,0000	R\$ 784,00	4.704,00	MAGGION
28	38645	PROTECTOR DE CÂMARA DE AR PARA PNEUS ARO 9.00-20	UN	12,0000	R\$ 24,00	288,00	K-RUBBER
29	17151	CÂMARA DE AR PARA PNEU ARO 900X20	UN	12,0000	R\$ 68,00	816,00	MAGGION
30	42191	CÂMARA DE AR PARA PNEU ARO 7.50/16.	UN	12,0000	R\$ 49,00	588,00	MAGGION
31	44586	PROTECTOR DE CÂMARA DE AR PARA PNEUS 7.50/16	UN	12,0000	R\$ 23,00	276,00	K-RUBBER
32	44583	UNIDADE DE PNEU NOVO LISO, CONFORME NORMAS TÉCNICAS DA ABNT E CERTIFICAÇÃO DO INMETRO, COM AS MEDIDAS 7.50/16.	UN	6,0000	R\$ 376,00	2.256,00	WESTLAKE
33	27637	PNEU 31X10,50 R15.	UN	9,0000	R\$ 416,00	3.744,00	FIRESTONE
34	22278	UNIDADE DE PNEU NOVO, DE PRIMEIRA LINHA, DENTRO DAS NORMAS TÉCNICAS DA ABNT, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO, COM MEDIDAS 185/60 R14.	UN	4,0000	R\$ 165,00	660,00	WESTLAKE

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de Outubro de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

### MUNICÍPIO DE CIANORTE

#### EXTRATO DA ATA Nº. 328/2019 - DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial nº 170/2019, homologado em 08/10/2019. Valor Homologado: R\$ 4.913,20 (quatro mil, novecentos e treze reais e vinte centavos).

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de pneus e realização de serviços de alinhamento, balanceamento, cambagem e conserto para as Secretarias em Geral.

Empresa: J S AUTO CENTER LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$
23	40913	SERVIÇO DE CONserto DE PNEUS	SVC	284,0000	R\$ 17,30	4.913,20

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de Outubro de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

### MUNICÍPIO DE CIANORTE

#### EXTRATO DA ATA Nº. 329/2019 - DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial nº 170/2019, homologado em 08/10/2019. Valor Homologado: R\$ 42.254,50 (quarenta e dois mil, duzentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta centavos).

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de pneus e realização de serviços de alinhamento, balanceamento, cambagem e conserto para as Secretarias em Geral.

Empresa: REINALDO JOSÉ BOLANHO.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca
3	25166	UNIDADE PNEU NOVO, DE PRIMEIRA LINHA, DENTRO DAS NORMAS TÉCNICAS DA ABNT, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO, COM MEDIDAS DE 175/65 R14.	UN	91,0000	R\$ 197,50	17.972,50	FUZION/FUZION (BRIDGESTONE)
13	44577	UNIDADE DE PNEU NOVO, DE 1ª LINHA, DENTRO DAS NORMAS DA ABNT, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO, COM MEDIDAS DE 275/80 R22.5	UN	18,0000	R\$ 1.188,00	21.384,00	DAYTON/D300 (BRIDGESTONE)
19	44594	SERVIÇO DE BALANCEAMENTO - VEÍCULO UTILITÁRIO (POR RODA)	SVC	252,0000	R\$ 11,50	2.898,00	RJ BOLANHO

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de Outubro de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

### MUNICÍPIO DE CIANORTE

#### EXTRATO DA ATA Nº. 330/2019 - DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial nº 183/2019, homologado em 09/10/2019. Valor Homologado: R\$ 13.530,00 (treze mil, quinhentos e trinta reais).

Objeto: Aquisição de camisetas a serem usadas em eventos e projetos realizados pela Divisão de Cultura.

Empresa: DIEGO APARECIDO LEITE.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca
1	48739	Camiseta, em malha poliviscosa, com estampas, gola careca, sublimação frente e verso, tamanhos PP, P, M, G e GG, conforme necessidade da administração, para eventos.	UN	1.100.0000	R\$ 12,30	13.530,00	Ampla Uniformes

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de Outubro de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

### MUNICÍPIO DE CIANORTE

#### EXTRATO DA ATA Nº. 331/2019 - DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial nº 181/2019, homologado em 09/10/2019. Valor Homologado: R\$ 72.039,50 (setenta e dois mil e trinta e nove reais e cinquenta centavos).

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção em no-break, estabilizadores, telefones e centrais. Aquisição de equipamentos e peças para manutenção.

Empresa: CASSIA CRISTINA PINHEIRO 01128316994.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca
1	29151	BATERIAS 12V - 7.0A PARA USO EM NO-BREAK.	UN	100,0000	R\$ 69,00	6.900,00	SECPower
2	29152	BATERIAS PARA TELEFONE SEM FIO DA MESMA MARCA UTILIZADA PELO FABRICANTE DO APARELHO.	UN	50,0000	R\$ 22,99	1.149,50	INTELBRAS
3	29153	HORAS TÉCNICAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM NO-BREAK, ESTABILIZADORES, TELEFONES E CENTRAIS TELEFÔNICAS, COM AS ESPECIFICAÇÕES CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.	UN	1.000,0000	R\$ 44,50	44.500,00	FF
6	49614	Telefone Ip com as seguintes especificações mínimas, conforme especificações no termo de referência em anexo.	UN	100,0000	R\$ 194,90	19.490,00	INTELBRAS

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de Outubro de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

### MUNICÍPIO DE CIANORTE

#### EXTRATO DA ATA Nº. 332/2019 - DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial nº 181/2019, homologado em 09/10/2019. Valor Homologado: R\$ 25.800,00 (vinte e cinco mil e oitocentos reais).

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção em no-break, estabilizadores, telefones e centrais. Aquisição de equipamentos e peças para manutenção.

Empresa: SYMA PRINT LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca
4	29154	HEAD SET CONTROLE DE RECEPÇÃO DE ÁUDIO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA ANEXO AO PROCESSO.	UN	50,0000	R\$ 116,00	5.800,00	INTELBRAS
5	29155	TELEFONES SEM FIO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA ANEXO AO PROCESSO.	UN	200,0000	R\$ 100,00	20.000,00	INTELBRAS

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de Outubro de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito



**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO N° 146/2020 - LCT-PMC**

**PARTES:**

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa Construtora Regente Eireli, CNPJ nº 06.042.662/0001-00, localizada na Avenida São Domingos 1678, Vila Moranqueira, CEP: 87.040-000.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Tomada de Preço nº 20/2019.

OBJETO: Contratação de empresa para obra de revitalização do Bosque II, localizado na Praça João XXIII.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R\$ 817.057,62 (oitocentos e dezessete mil e cinquenta e sete reais e sessenta e dois centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 360 dias (26/03/2021).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 03 de abril de 2020.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO N° 157/2020 - LCT-PMC**

**PARTES:**

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa GALERIA DOS ESPORTES EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Vitória, 338, Vila Esperança, CEP 87.020-320, na cidade de Maringá, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 03.159.962/0001-86.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo por Dispensa de Licitação nº 25/2020.

OBJETO: Aquisição de materiais médicos e equipamentos de proteção individual para enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do coronavírus responsável pelo surto de 2019, em conformidade com o art. 4º da LEI Nº 13.979, de 6 de Fevereiro de 2020.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R\$ 6.469,20 (Seis mil quatrocentos e sessenta e nove reais e vinte centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 06 meses, conforme cláusula sexta do contrato.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 07 de Abril de 2020.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 13/2020, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 39/2020, concernente a Aquisição de massa asfáltica "PMFD" e tambor de emulsão asfáltica RL-1C, para uso nas ruas e avenidas do município e nos distritos de São Lourenço e Vidigal.

II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: Tampavi Industria e Comércio de Asfalto Ensacado Ltda, como vencedora dos Itens 1, 2 e 3 no valor total de R\$ 340.920,00 (trezentos e quarenta mil e novecentos e vinte reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 01 de abril de 2020.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 21/2020, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 50/2020, concernente a Aquisição de gêneros alimentícios, e demais materiais de copa e cozinha para atender as escolinhas, projetos e demais atividades, e materiais de limpeza para manutenção e higiene de Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.

II – A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: Sidnei Aparecido Chiareli & Cia Ltda, como vencedora dos Itens 1, 3, 4, 5, 9, 10, 11, 12, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 33, 34, 36, 38, 40, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 55, 56, 57, 59, 62, 64, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 76, 78, 81, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 91, 92, 93, 94, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103 no valor total de R\$ 60.039,90 (sessenta mil e trinta e nove reais e noventa centavos), V R M Teixeira – Panificadora como vencedora dos Itens 39 no valor total de R\$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais), Bersani & Cri-39 Ltda como vencedora dos Itens 30, 31 e 41 no valor total de R\$ 24.519,00

(vinte e quatro mil e quinhentos e dezenove reais), A G C V Mercado Ltda como vencedora dos Itens 2, 6, 7, 8, 13, 32, 35, 37, 52, 53, 54, 58, 60, 61, 63, 65, 66, 90, 105 no valor total de R\$ 17.646,70 (dezessete mil e seiscentos e quarenta e seis reais e setenta centavos) e Lima & Silva Alimentos Ltda como vencedora dos Itens 75, 77, 79, 80, 82, 95, 104 no valor total de R\$ 1.574,04 (um mil e quinhentos e setenta e quatro reais e quatro centavos).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 07 de abril de 2020.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 22/2020, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 51/2020, concernente a Registro de Preços visando à Contratação de horas técnicas de serviços elétricos para manutenção de praças, canteiros, bosque, parques, pista de caminhada, faixas elevadas e monumentos do Município.

II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: S Segantini Martins da Silva – Instalações Elétricas, como vencedora dos Itens 1 e 2 no valor total de R\$ 74.495,60 (setenta e quatro mil e quatrocentos e noventa e cinco reais e sessenta centavos).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 03 de abril de 2020.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO**

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 347/2019 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA CLASSE A SEGURANÇA E VIGILANCIA LTDA EPP ORIUNDO DA LICITAÇÃO PREGÃO N° 73/2019.

CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e

CONTRATADA:

CLASSE A SEGURANÇA E VIGILANCIA LTDA EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Itapirucu 137 CEF 87.209-150, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 10.752.879/0001-81, telefone (44)3631-9818, Email: classea1010@hotmail.com, neste ato representada pelo seu sócio administrador, o Sr. JUNIOR AZEVEDO DA SILVA, portador da Cédula de Identidade 6.042.136-6 e do CPF 696.143.859-87, residente e domiciliado em /Paraná.

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de vigilância presencial armada e desarmada para as Secretarias de Saúde.

Cláusula Primeira:

1.1 O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar os prazos de execução e vigência por mais doze meses tendo como término 22/05/2021.

1.2 Acrescenta-se ao contrato o valor de R\$ 128.761,68 (cento e vinte e oito mil, setecentos e sessenta e um reais e sessenta e oito centavos), ficando o contrato com o valor total de R\$ 257.523,36 (duzentos e cinquenta e sete mil e quinhentos e vinte e três reais e trinta e seis centavos).

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
1	41824	HORA NOTURNA DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE VIGILÂNCIA PRESENCIAL ARMADA, E DESARMADA PARA RONDAS, DURANTE OS DIAS DA SEMANA, PARA UNIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE QUE REALIZAM ATENDIMENTO AO PÚBLICO DURANTE O TURNO ACIMA CITADO, COMPREENDENDO OS SEGUINTE TRABALHOS: PREVENÇÃO DE OCORRÊNCIA DE RISCOS, SEGURANÇA DOS FUNCIONÁRIOS E USUÁRIOS, PROTEÇÃO DO PATRIMÔNIO PÚBLICO DURANTE O PERÍODO EM QUE O SERVIÇO SERÁ PRESTADO. DEVE INCLUIR TODOS OS EQUIPAMENTOS, ACESSÓRIOS, UNIFORMES E EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL NECESSÁRIOS À PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS.	H	900,00	R\$ 27,45	24.705,00



2	41825	HORA DIURNA DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE VIGILÂNCIA PRESENCIAL ARMADA, E DESARMADA PARA RONDAS, DURANTE OS FINAIS DE SEMANA, RECESSO E FERIADOS, PARA UNIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE QUE REALIZAM ATENDIMENTO AO PÚBLICO DURANTE O TURNO ACIMA CITADO, COMPREENDENDO OS SEGUINTE TRABALHOS: PREVENÇÃO DE OCORRÊNCIA DE RISCOS, SEGURANÇA DOS FUNCIONÁRIOS E USUÁRIOS, PROTEÇÃO DO PATRIMÔNIO PÚBLICO DURANTE O PERÍODO EM QUE O SERVIÇO SERÁ PRESTADO. DEVE INCLUIR TODOS OS EQUIPAMENTOS, ACESSÓRIOS, UNIFORMES E EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL NECESSÁRIOS À PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS.	H	1.332,00	RS 31,99	42.610,68
3	41826	HORA NOTURNA DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE VIGILÂNCIA PRESENCIAL DESARMADA DURANTE OS DIAS DE SEMANA, FINAIS DE SEMANA, RECESSO E FERIADOS, PARA UNIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE QUE REALIZAM ATENDIMENTO AO PÚBLICO DURANTE O TURNO ACIMA CITADO, COMPREENDENDO OS SEGUINTE TRABALHOS: PREVENÇÃO DE OCORRÊNCIA DE RISCOS, SEGURANÇA DOS FUNCIONÁRIOS E USUÁRIOS, PROTEÇÃO DO PATRIMÔNIO PÚBLICO DURANTE O PERÍODO EM QUE O SERVIÇO SERÁ PRESTADO. DEVE INCLUIR TODOS OS EQUIPAMENTOS, ACESSÓRIOS, UNIFORMES E EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL NECESSÁRIOS À PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS.	H	2.200,00	RS 27,93	61.446,00

Cláusula Segunda:

Dotação orçamentária:

08.007.10.303.0007.2059 – Manutenção da Divisão de Assistência Farmacêutica 339039 fonte303

08.003.10.302.0009.2049 – Manutenção do Pronto Atendimento 339039 fonte 3494

Cláusula Terceiro:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 03 de abril de 2020.

**JUNIOR AZEVEDO DA SILVA**  
**CLASSE A SEGURANÇA E VIGILANCIA LTDA EPP**  
**Contratada**

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**  
**Contratante**

#### QUARTO TERMO ADITIVO

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 322/2019 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA CANTO NORTE CONSTRUÇÕES LTDA, ORIUNDO DE LICITAÇÃO MODALIDADE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 09/2018.

CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico Edno Guimarães no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3, e do CPF nº 258.569.019-91 e

CONTRATADA:

CANTO NORTE CONSTRUÇÕES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Londrina, 4.600, Zona II, CEP 87.502-250, na cidade de Umuarama, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 23.273.736/0001-39, fone (44)3639-6706, Email: cantonorte.construtora@hotmail.com ;neste ato representada pelo seu procurador, o Sr. Wilson José Schwengber, portador da Cédula de Identidade RG nº 4.766.838-7 SSP/PR e do CPF nº 782.284.849-68, residente e domiciliado em Umuarama/PR, com poderes de representação de até 01/08/2028.

Cláusula Primeira:

1.1 O presente termo aditivo tem por objeto acrescentar o valor de R\$ 9.796,22 (nove mil e setecentos e noventa e seis reais e vinte e dois centavos), ficando o contrato com o valor total de R\$ 181.685,32 (cento e oitenta e um mil e seiscentos e oitenta e cinco reais e trinta e dois centavos).

Dotação orçamentária: 08.003.10.301.0007.1.022 – Reforma e ampliação de Unidade Básica de Saúde 449051 fonte 3000

Cláusula Segunda:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do con-

trato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 31 de março de 2020.

**Wilson José Schwengber**  
**CANTO NORTE CONSTRUÇÕES LTDA**  
**Contratada**

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**PREFEITO**  
**Contratante**

#### QUINTO TERMO ADITIVO

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 321/2019 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA CANTO NORTE CONSTRUÇÕES LTDA, ORIUNDO DE LICITAÇÃO MODALIDADE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 09/2018.

CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico Edno Guimarães no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3, e do CPF nº 258.569.019-91 e

CONTRATADA:

CANTO NORTE CONSTRUÇÕES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Londrina, 4.600, Zona II, CEP 87.502-250, na cidade de Umuarama, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 23.273.736/0001-39, fone (44)3639-6706, Email: cantonorte.construtora@hotmail.com ;neste ato representada pelo seu procurador, o Sr. Wilson José Schwengber, portador da Cédula de Identidade RG nº 4.766.838-7 SSP/PR e do CPF nº 782.284.849-68, residente e domiciliado em Umuarama/PR, com poderes de representação de até 01/08/2028.

Cláusula Primeira:

1.1 O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência ate 19/06/2020.

Cláusula Segunda:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de março de 2020.

**Wilson José Schwengber**  
**CANTO NORTE CONSTRUÇÕES LTDA**  
**Contratada**

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**PREFEITO**  
**Contratante**

#### QUINTO TERMO ADITIVO

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 322/2019 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA CANTO NORTE CONSTRUÇÕES LTDA, ORIUNDO DE LICITAÇÃO MODALIDADE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 09/2018.

CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico Edno Guimarães no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3, e do CPF nº 258.569.019-91 e

CONTRATADA:

CANTO NORTE CONSTRUÇÕES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Londrina, 4.600, Zona II, CEP 87.502-250, na cidade de Umuarama, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 23.273.736/0001-39, fone (44)3639-6706, Email: cantonorte.construtora@hotmail.com ;neste ato representada pelo seu procurador, o Sr. Wilson José Schwengber, portador da Cédula de Identidade RG nº 4.766.838-7 SSP/PR e do CPF nº 782.284.849-68, residente e domiciliado em Umuarama/PR, com poderes de representação de até 01/08/2028.

Cláusula Primeira:

1.1 O presente termo aditivo tem por objeto reduzir o valor de R\$ 17.952,80 (dezesete mil e novecentos e cinquenta e dois reais e oitenta centavos), ficando o contrato com o valor total de R\$ 163.732,52 (cento e sessenta e três mil e setecentos e trinta e dois reais e cinquenta e dois centavos).

Dotação orçamentária: 08.002.10.301.0007.1.022 – Reforma e ampliação de



Unidade Básica de Saúde 449051 fonte 1000 despesa 349  
Cláusula Segunda:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 31 de março de 2020.

**Wilson José Schwengber**  
**CANTO NORTE CONSTRUÇÕES LTDA**  
**Contratada**

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**PREFEITO**  
**Contratante**

## Div. de Recursos Humanos

### MUNICÍPIO DE CIANORTE EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, através do presente, convoca as pessoas abaixo nominadas, para comparecerem na Divisão de Recursos Humanos, a fins de providenciar a documentação necessária para a contratação, tendo em vista a inscrição no Processo Seletivo Simplificado - PSS, de acordo com Edital nº 001/2020, de 18 de Março de 2020.

O não comparecimento do candidato no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica Oficial na data e horário abaixo mencionado implicará na perda automática do direito a contratação.

O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no dia 16 de Abril de 2020, sito na Av. Goiás nº 95, (Centro de Especialidades) Cianorte - PR, às 08h00min, munido de Atestado Médico de Saúde Ocupacional (Exame Pré-Admissional).

#### CARGO: ENFERMEIRO - PSS

NOME	CLASSIFICAÇÃO
LARISSA DE PAULA LEITE LIMA	01º
MANOELA DE OLIVEIRA MENDES	02º
MARIA CRISTINA SARGENTO DA SILVA	03º
SOLANGE GOMES DE SAN MARTIN	04º
VANDERLICE NUNES PAULINO	05º
ANA MARCIA COLPO	06º
MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA	07º
DANIELLE NORONHA VAN DEN BEUSCH	08º
CAMILA MARTINELLI DA SILVA	09º
DANIEL LIMA DUTRA VIEIRA	10º

#### DOCUMENTOS NECESSÁRIOS

- 01(uma) foto 3x4 recente;
- Carteira de Trabalho (fotocópia);
- Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia);
- Carteira de Identidade (fotocópia);
- C.P.F. (fotocópia);
- Titulo de Eleitor (fotocópia);
- Certificado de Reservista (fotocópia);
- Certidão de Casamento ou Nascimento (fotocópia);
- Registro de nascimento de filhos menores de 18 anos (fotocópia);
- Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distribuidor;
- Certidão Negativa do Cartório de Protestos;
- Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual e Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos <https://www2.trf4.jus.br/trf4/> ,
- Carta de Apresentação de uma firma ou de duas pessoas;
- Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional);
- Comprovante de escolaridade e histórico escolar (fotocópia);
- Comprovante Legal para o exercício do cargo (fotocópia do COREN);
- Declaração sobre exercício de outro cargo público (acúmulo de cargo);
- Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio;
- Comprovante de residência (talão de água, luz, telefone etc...).
- Obs: Trazer todos os documentos originais para realização da conferência. Cianorte, 08 de Abril de 2020.

**GLAUCILENE GOMES AGUILA PORCEL**  
**CHEFE DE GABINETE**

### MUNICÍPIO DE CIANORTE EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, através do presente, convoca as pessoas abaixo nominadas, para comparecerem na Divisão de Recursos Humanos, a fins de providenciar a documentação necessária para a contratação, tendo em vista a inscrição no Processo Seletivo Simplificado - PSS, de acordo com Edital nº 001/2020, de 18 de Março de 2020.

O não comparecimento do candidato no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica Oficial na data e horário abaixo mencionado implicará na perda automática do direito a contratação.

O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no dia 16 de Abril de 2020, sito na Av. Goiás nº 95, (Centro de Especialidades) Cianorte - PR, às 09h00min, munido de Atestado Médico de Saúde Ocupacional (Exame Pré-Admissional).

#### CARGO: MÉDICO - PSS

NOME	CLASSIFICAÇÃO
ADEMIR JUNIOR BROETTO MARQUES DOS SANTOS	01º
EDUARDO TSUTOMO MIYAWAKI	02º
LAURA VICUNA VIEIRA GONÇALVES PEREIRA	03º
RACHEL MARTINS CANDEIA	04º
MARCELO HIROSHI ESTEVAM	05º
BRUNO RONCHINI MONTALVÃO	06º
CAMILA RONCHINI MONTALVÃO	07º
JAQUELINE NABHAN	08º
GUILHERME BOLZON MARTINELLI	09º

#### DOCUMENTOS NECESSÁRIOS

- 01(uma) foto 3x4 recente;
- Carteira de Trabalho (fotocópia);
- Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia);
- Carteira de Identidade (fotocópia);
- C.P.F. (fotocópia);
- Titulo de Eleitor (fotocópia);
- Certificado de Reservista (fotocópia);
- Certidão de Casamento ou Nascimento (fotocópia);
- Registro de nascimento de filhos menores de 18 anos (fotocópia);
- Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distribuidor;
- Certidão Negativa do Cartório de Protestos;
- Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual e Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos <https://www2.trf4.jus.br/trf4/> ,
- Carta de Apresentação de uma firma ou de duas pessoas;
- Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional);
- Comprovante de escolaridade e histórico escolar (fotocópia);
- Comprovante Legal para o exercício do cargo (fotocópia do CRM);
- Declaração sobre exercício de outro cargo público (acúmulo de cargo);
- Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio;
- Comprovante de residência (talão de água, luz, telefone etc...).
- Obs: Trazer todos os documentos originais para realização da conferência. Cianorte, 08 de Abril de 2020.

**GLAUCILENE GOMES AGUILA PORCEL**  
**CHEFE DE GABINETE**

## ATOS DO PODER LEGISLATIVO

### CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE – ESTADO DO PARANÁ

#### AVISO DE LICITAÇÃO

#### PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 014/2020 - CMC

#### PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2020

A Câmara Municipal de Cianorte, Estado do Paraná, terna público, para conhecimento de todos, que fará realizar, PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: **Aquisição de equipamento tipo servidor, microcomputador (desktop) e nobreaks, com valor máximo de R\$ 26.887,40 (vinte e seis mil, oitocentos e oitenta e sete reais e quarenta centavos).** Credenciamento até as 08h30min do dia 28 de Abril de 2020 através do site [www.licitacoes.caixa.gov.br](http://www.licitacoes.caixa.gov.br); o recebimento das propostas até 09h00 do dia 28 de Abril de 2020; início da sessão pública às 09h00 do dia 28 de Abril de 2020;



oferecimento de lances a partir das 14h00min do dia 28 de Abril de 2020. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site [www.camaracianorte.pr.gov.br](http://www.camaracianorte.pr.gov.br) (menu licitações em andamento) e [www.licitacoes.caixa.gov.br](http://www.licitacoes.caixa.gov.br). Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro, através do telefone: (44) 3629-1922 ou e-mail: [contato@camaracianorte.pr.gov.br](mailto:contato@camaracianorte.pr.gov.br)

Cianorte, 08 de abril de 2020.

  
SILVIO FERNANDES  
Presidente



## Órgão Oficial do Município de Cianorte

[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

Editado por

**Assessoria de Comunicação Social**  
E-mail: [orgaooficial@cianorte.pr.gov.br](mailto:orgaooficial@cianorte.pr.gov.br)  
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100  
Cianorte | Paraná | Brasil

